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ÖZET 
 
Bu çalışmada Konya-Beyşehir-Üstünler Kasabası Yaka Manastır Orman İçi Dinlenme Yeri ile Isparta il sınırları 
içinde bulunan Gölcük Tabiat Parkı, Kızıldağ Milli Parkı ve Kovada Gölü Milli Parkı’nda son yıllarda yaşanan 
çeşitli koruma sorunları ele alınmıştır. Söz konusu korunan alanlarda yaşanan sorunlar; Yakamanastır 

Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde  Göknar kurumaları ve buna bağlı münferit ve kitlesel ağaç ölümleri, Gölcük 
Tabiat Parkı ‘nda karaçam, sedir ve yalancı akasya ormanlarında 2003 Aralık-2004 Şubat döneminde yoğun 
kar yağışı ve fırtına nedeniyle ağaçlardan bazılarının kökten sökülmesi veya gövdeden kırılması,  Kızıldağ Milli 
Parkı’nda yaşlı karaçam ve yer yer ardıç ve sedir karışık ormanlarında aşırı kar yağışı ve fırtına nedeniyle 
ağaçların kökten sökülmesi veya gövdeden kırılması, Kovada Milli Parkı’nda ise göknar ve kızılçam ağaçlarında 
kuruma ve ağaç ölümleri ile fırtına ve kar zararı nedeniyle kırık ya da devrik durumdaki ağaçlar olarak 
özetlenebilir. Bu bildiride söz konusu korunan alanlarda yaşanan önemli koruma sorunları irdelenmiş ve bu 
alanların geleceği açısından alınabilecek önlemler açıklanmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alanlar, Koruma Sorunları, Konya, Isparta 

 
PROTECTION PROBLEMS IN SOME PROTECTED AREAS IN KONYA AND ISPARTA 

 
ABSTRACT 
 
In this study, the protection problems of Yaka Manastır Forest Recreation Area which is situated in Üstünler 
Town of Konya-Beyşehir, Gölcük Nature Park in Isparta, Kızıldağ National Park and Kovada Lake National Park 
were studied. The problems which are exist in these areas; dried and death of Abies cilicica trees in 
Yakamanastır Forest Recreation Area, overthrown and breaking of Pinus nigra, Cedrus libani and Robinia 
pseudoacacia trees which arised from snow and wind in Gölcük National Park between December-2003 and 
February-2004, breaking of Pinus nigra, Juniperus sp. and C. libani trees of Kızıldağ National Park and death 
of A. cilicica and P. brutia trees in Kovada National Park. 
In this work, important protection problems of in question areas were investigated and precautions were 
explained. 
Keyword: Protected Areas, Protection Prroblems, Konya, Isparta 

 

GİRİŞ 
 
Ülkemizde 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu ile çeşitli özellikleri nedeniyle koruma altına alınan 
alanlar için Milli Parklar- Tabiat Parkları- Tabiat Anıtları ve Tabiatı Koruma Alanları gibi farklı 
statüler verilmiştir. Korunan alanlarımızdan beklenenler; bu alanlarda bilimsel araştırmaların 
yapılması, genetik çeşitlilik için rezerv alanlar olması, çevresel koşullarının iyileştirilmesi, özel 
öneme sahip doğal ve kültürel görünümlerin bozucu etkilerden sakınılması, turizm ve 

rekreasyonel kullanım imkanı sağlama, eğitim, doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımı ve 
kültürel, geleneksel, simgesel kalıntıların sürdürülmesidir. Bu alanlarda yapılacak tüm faaliyetler 
yasa gereği Uzun Devreli Gelişme (Master) Planı adı verilen planlara göre yapılabilmektedir. Bu 
plan, alandaki koruma kavramının nasıl olması gerektiğini kullanmanın boyut ve tipinin nasıl 
olacağını bir takvim içersinde maddeler halinde veren genel kararlar bütünüdür. Kısaca bu planlar 
korunan alanın anayasası olarak nitelendirilebilir. Bu plan olmadan uygulamaya geçilmesi yasaya 

göre mümkün olamamaktadır. Bu alanların planlama ve yönetiminde pek çok sorunlarla 
karşılaşılmaktadır. Sonuçta bu tür alanların korunması sadece kağıt üzerinde korunabilmekte ve 
uygulamaya yansıtılamamaktadır. Günümüze kadar korunan alanların çok azında gelişme planları 
yapılabilmiş, bunlarında ancak bazıları uygulamaya aktarılabilmiştir. Bu nedenle korunan 
alanlarımızda nasıl davranacağımız, sorunları nasıl çözebileceğimiz, alanın geleceğini koruyarak 
bizden sonraki nesillere nasıl aktarabileceğimiz belirsizdir. Bu bildiride, Konya ve Isparta’da 
bulunan bazı korunan alanlarda yaşanan koruma sorunları ele alınmış, bu sorunların alanı nasıl 

tehdit ettiği ve bu durum karşısında nasıl davranmamız gerektiği konusunda bilgi verilmiştir. 
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BULGULAR 

 

Bu bölümde Konya-Beyşehir-Üstünler Kasabası Yaka Manastır Orman İçi Dinlenme Yeri ile Isparta 
il sınırları içinde bulunan Kızıldağ Milli Parkı ve Kovada Gölü Milli Parkı ile Gölcük Tabiat Parkı’nda, 
son yıllarda yaşanan çeşitli koruma sorunları ayrı ayrı ele alınarak incelenmiştir.  
 
1. Konya-Beyşehir-Üstünler Kasabası Yaka Manastır Orman İçi Dinlenme Yeri 
Konya Milli Parklar Baş Mühendisliği, Beyşehir Milli Parklar Mühendisliği Yakamanastır Ormaniçi 

Dinlenme Yeri’nde bulunan Göknar ağaçlarında görülen ve gittikçe artan kuruma ve ağaç 
ölümlerinin nedenlerini öğrenmek amacıyla söz konusu yerde yaptığımız arazi çalışmaları ve 
incelemelerimize göre elde ettiğimiz bulgular aşağıda verilmiştir. 
Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri Beyşehir ilçesinin kuzey-doğu, Beyşehir gölünün ise doğu 
yakasında yer almakta ve Beyşehir’e 8 km mesafededir. Genel alanı 88.5 hektar olan dinlenme 
yeri A tipi Ormaniçi Dinlenme Yeri olarak tescil edilmiştir. Sahada Toros Göknarı’nın yanı sıra 

Boylu Ardıç, Kokulu Ardıç, Katran Ardıcı, Toros Sediri, Karaçam, Lübnan Meşesi, Saçlı Meşe ve 
çeşitli çalı türleri bulunmakta olup başlıca meşcere tipleri BM, BG, Gc1, BG-T1 ve GSc1’dir 
(Anonim 1). Sahanın genelinde Göknar asli ağaç durumundadır.   

 
Arazi incelemelerimize göre adı geçen yer ve çevre ormanlarında Göknar kurumaları ve buna 
bağlı ağaç ölümlerinin çok ciddi boyutta olduğu görülmüştür.  
 

Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri öncelikle 3 ha olarak tescil edilmiş ve çok yoğun bir 
ziyaretçi talebi nedeniyle saha yapılan teklif ve buna bağlı olarak hazırlanan rapora istinaden 88.5 
hektara çıkarılmıştır. Buna rağmen halen kullanım kapasitesinin oldukça üzerinde ziyaretçi 
gelmekte ve buna bağlı olarak yoğun bir insan baskısı ormanlar üzerinde etkisini 
hissettirmektedir. 
 
Kurumaların nedenini tek bir etmene bağlamak doğru değildir. Çünkü arazideki incelemelerimize 

göre bir çok faktörün etkili olması sonucu ağaç ölüme kadar gitmektedir. Bu nedenlerden 
ormanlar üzerindeki insan baskısı, değişik biyotik ve abiyotik faktörler nedeniyle orman 
ekosisteminin bozulması ve buna bağlı olarak Göknar ağaçlarının habitatlarının zarar görmesi ve 
ekolojik şartların ağaçların aleyhine gelişmesi ağaçları öncelikli olarak zayıflatmaktadır. Ayrıca 
küresel ısınma ve buna bağlı olarak iklimde meydana gelen değişiklikler ve yağış rejimindeki 

düzensizlikler ile zaman zaman uzun süreli meydana gelen kuraklıklar Göknar bireylerini hastalık 

ve zararlılara hassas hale getirmektedir. Artık duyarlı hale gelen bu ağaçlarda tespit ettiğimiz 
ikincil zararlı etmenler ise; Göknar kanseri (Melampsorella caryophyllacearum  Schröter), Adi 
Ökseotu (Viscum album subsp. abietica) ve Büyük Göknar Kabukböceği (Pityokteines curvidens 
(Germ.))’dir. Yakamanastırı Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde, Göknar’ın ekolojisinin bozulması ile 
başlayan süreç kabuk böceğinin öldürücü etkisiyle sona ermektedir. Diğer faktörlerde bu süreci 
hızlandırmaktadır. 
 

Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde bugün itibariyle yoğun bir kuruma tespit edilmiştir. 
Sahada bol miktarda dikili kuru birey bulunmaktadır. Kurumaların bu kadar fazla olmasının bir 
başka nedeni olarak geç kalınmış müdahaleyi de saymak gerekir. Özellikle Göknar kabuk böceği 
P.curvidens için saha tam bir böcek ocağı halini almıştır. 
 
Söz konusu alanda Göknar 1150 m’ye kadar inebilmektedir. Ayrıca Beyşehir gölünün batı ve 
güney taraflarında da Göknar, ormanlarına yer yer rastlamak mümkündür. 

 
Saf ya da karışım yapan Göknar bölgede 2000 m’ye kadar çıkabilmektedir. Ekolojik şartların 
optimum olduğu yerlerde sağlıklı orman kuruluşları yapabilmekte ise de böyle alanlar artık gitgide 
azalmaktadır. Bölgenin genelinde Göknar ağaçlarında kurumalar son yıllarda artarak devam 
etmektedir. Ancak Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde problem oldukça ileri düzeydedir. 
Sorunun temeli, Göknar ormanlarının ekolojisinin bozulmuş olmasıdır. Toros Göknarı bonitetin iyi 

olması durumunda, ancak nemli kuzey bakılarda 1150-1200 m’lere kadar inebilmektedir. 
Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde kurumalar 1150-1400 m rakımlar arasında daha 
yoğundur. Daha üst rakımlarda kurumaların azaldığı görülmüştür. Ancak Ormaniçi Dinlenme 
Yeri’nin genel bakısı kuzey değil daha ziyade batı bakıdır. Güneşlenme süresinin çok daha fazla 
olduğu batı bakıda yeterli nem mevcut değildir. Bir başka önemli konuda Ormaniçi Dinlenme 
Yeri’nin Beyşehir Gölü’ne  göre olan konumudur. Şöyle ki; bölgede hakim rüzgar yönü kuzey-
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doğudur. Rüzgarın taşıdığı nemli hava sayesinde gölün güney-batı ve batı yamaçlarında Göknar 

ormanları çok daha iyi durumdadır. Çünkü bu kısımlarda bağıl nem çok daha yüksek ve yıllık 

yağış 800 mm’ye ulaşabilmektedir. Oysa Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri gölün doğu 
istikametinde kalmakta ve gölün neminden yararlanamamaktadır. Gölün bu yakasında ise yıllık 
yağış ortalama 350 mm’ye kadar keskin bir düşüş yapmaktadır. Bu durum Göknarı optimum 
yayılış koşularının dışında tutmaktadır. 
 
Beyşehir yöresinde yayılış gösteren Göknar ormanları bu türümüzün yatay yayılışı bakımından İç 

Anadolu stepine sokulduğu yerlerdendir. Bu yörede karasal iklimin etkisi kendini oldukça fazla 
hissettirmektedir. Bu az yada çok Akdeniz ikliminin etkisi altında daha sağlıklı meşcereler 
kurabilen Göknar için riskli ve birçok dış etkiye karşı duyarlı hale getirmektir. Toros Göknarı yağış 
ve güneşlenmenin daha az olduğu ancak yağış etkenliğinin daha yüksek olduğu kuzey bakılarda 
daha iyi bonitet bulmakta ve buna bağlı olarak duyarlılık azalmaktadır. 
 

Toros Göknarı’nın en iyi habitatının, bağıl nemin fazla olduğu ve kurak yaz periyodunun daha 
serin geçtiği yüksek orman basamaklarını ve bu basamaklarında daha çok kuzey bakılarını, ayrıca 
bu bakılarda da dere, basen, çığır tabanları gibi daha gölgeli ve serin kısımlar olduğu düşünülürse 

Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nin genel olarak bu habitat tipinin dışında olduğu kolayca 
anlaşılmaktadır. Bölgedeki Göknar kurumalarının asıl nedenini buna bağlamak gerekir. Diğer 
saydığımız nedenler ise zayıf düşen meşcerelerde kolaylıkla ortaya çıkmaktadır. 
Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri yerleşim yerlerine yakınlığı ve bu alanın yoğun ziyaretçi 

alması nedeniyle insan baskısı zayıf düşen ormandaki kuruma periyodunu hızlandırmaktadır. 
Sahanın genelinde yaylacılık ve hayvancılık faaliyetleri de uzun süre önemli bir baskı unsuru 
olmuştur. Otlatma nedeniyle orman kendini doğal olarak yenileyememiştir. Bugün itibariyle 
sahada genç fertlere çok az rastlanmaktadır.  
 
Sahada kurumaların en önemli nedenlerinden biri ökse otu baskısıdır. Çünkü ökse otu genç 
bireyler hariç tüm ağaçlarda bol miktarda bulunmaktadır. Ağaçların daha ziyade tepe kısmında 

bulunmakta ve tepeden aşağı doğru ağacı kurutmaktadır. Emme kökleri bitkinin besin 
maddelerini aldığından, bitkiyi zayıflatarak normal gelişmesine engel olmaktadır. Ayrıca 
bulunduğu dal kısımlarında ve gövdelerde şişkinlikler meydana getirmektedir. Ökse otlarını otlak 
hayvanları, özellikle koyun ve keçiler severek yedikleri, besleyici ve sütü artırıcı olduğundan 
hayvan sahipleri toplaması zor olduğu için ağaçları kısmen yada tamamen kesmek suretiyle 

bunları toplamakta ve bu esnada ağaca önemli zarar vermektedirler. Özellikle kapalılığın iyi tesis 

edilmediği meşcerelerde kalın çaplı ağaçlarda daha fazla bulunan ökse otu Yakamanastır Ormaniçi 
Dinlenme Yeri’ndeki kurumaların çok önemli bir nedenidir. 
 
Sahada tespit ettiğimiz bir başka zararlı da Göknar kanserine neden olan Melampsorella 
caryophyllacearum isimli mantardır. Birçok ağaçta gördüğümüz bu mantar doğrudan ağaç 
ölümüne neden olmamakla birlikte bulaştığı yerlerde hipretrofik bir büyüme nedeniyle kabuk 
çatlayıp ölmekte ve başka zararlılara karşı açık yara yerleri oluşmaktadır. 

 
Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nde Göknar ağaçlarındaki kuruma sürecinde ağaçlara son 
darbeyi vuran ve kesin ölümüne neden olan Büyük Göknar kabuk böceği Pityokteines curvidens 
(Germ.)’dir. Ülkemizde yayılış gösteren doğal göknar türlerimizin önemli bir zararlısı olan bu 
kabuk böceği yukarıda saydığımız nedenlerle iyice zayıflayan ağaçları özellikle tercih etmekte ve 
kabuk altında yaptığı yenik ile ağacı kısa sürede tamamen kurutmaktadır. Bunun nedeni, yenik 
şeklinin iki kollu yatay yol tipinde olması, yani açılan yenik yollarının iletim demetlerini dikine 

kesmesi ile kök-tepe irtibatını kesmesidir. Su ve besin maddesi akışı kesilince tepe derhal 
kurumaktadır. 
 
Bu kabuk böceği, baskı altında kalmış, hastalıklı, kökleri toprağın dışına çıkmış, zarar görmüş 
veya kurumaya yüz tutmuş göknarları tercih eder. Zarar tepe çatılarında görülmekte, daha sonra 
ağaçların gövdelerine geçmektedirler. Düzensiz hava halleri, özellikle kuraklık, ökse otu ve diğer 

böcekler nedeniyle zayıf düşmüş olan göknarlar, bu böceğin tahribatıyla büyük ölçüde değer 
kaybederler. Aynı zamanda optimum yayılış alanlarının dışında, özellikle uygun olmayan yetişme 
ortamlarında bulunan göknarlar bu böceğin tasallutu için çok uygun bir ortam oluştururlar. Böyle 
ortamlarda kitle halinde ürediği takdirde primer zararlı bir hal alarak sağlam ağaçlara da giderler. 
Yakamanastır Ormaniçi Dinlenme Yeri’nin ekolojik ortamı ve diğer zararlı faktörler bu tariflere çok 
uymaktadır. Kabuk böceğinin etkisiyle ağaçlarda tam kurumalar olmuş ve bugün itibariyle saha 
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oldukça fazla sayıda kuru ağaçlarla kaplıdır. Kuruyan ağaçlardan 2002 yılında 964 m3, 2003 

yılında 449 m3 ve 2004 yılında 275 m3’ü kesilmiştir (Anonim 2). 

 
2. Kızıldağ Milli Parkı 
Kızıldağ Milli Parkı Isparta il sınırları içinde olup Şarkikaraağaç ilçesine komşu ve Yenişarbademli 
ilçesini tamamen içinde bulunduran, 20.02.1993 tarihinde ilan edilmiş ve toplam alanı 59600 ha 
olan bir milli parkımızdır. Toplan alanın 25500 hektarı orman, 16744 hektarı göl alanı ve geri 
kalan 17356 hektarı ise açıklık alandır. 

 
Akdeniz Bölgesinde Isparta ili Şarkikaraağaç ilçesi sınırlarında yer alan Milli Park Şarkikaraağaç 'a 
5 km, Isparta'ya 120 km. mesafededir. Isparta Orman Bölge Müdürlüğü sınırları içinde bulunan 
Kızıldağ Milli Parkı’nın özellikle güney kesimde yani Yenişarbademli ilçesi çevresinde yer alan 
esasen Karaçam ve yer yer ardıç ve sedir karışık ormanlarında aşırı ve şiddetli kar yağışı ve 
fırtına nedeniyle ağaçlardan bazıları kökten sökmek veya gövdeden kırılmak suretiyle devrilmiştir. 

Ayrıca ilçenin batı tarafında yer alan Göknar ağaçlarının yoğun olduğu kısımda, Yakamanıstır 
Ormaniçi Dinlenme Yeri’ndeki kurumalarla aynı nedenlerle ağaçlar kurumuştur. 
 

Arazide yaptığımız incelemede kuvvetli rüzgar ve kar baskısı nedeniyle ormanda münferit olarak 
dağınık durumda olmak üzere ağaçların zarar gördüğü tespit edilmiştir. Fırtınanın daha ziyade 
ağaçları kökünden sökerek devirdiği, bazı ağaçlarda ise gövde, tepe yada dalları kırmak suretiyle 
zarar yaptığı görülmüştür. Fırtına topağın sığ veya fizyolojik sığ olduğu yerlerde ağaçları 

tamamen devirmiş, köklerin dayanıklılığının yeterli olduğu yerlerde gövdeden kırma şeklinde etkili 
olmuştur. Zarar sonucunda ormanda yer yer küçük açıklıklar oluşmuştur.  
 
Kızıldağ Milli Parkı 1993 yılında milli park olarak ilan edilmiştir. Bölge bu tarihe kadar işletme 
ormanı olarak ormancılığımıza hizmet etmiştir. Bugün için milli park alanının kendi haline terk 
edilmesi doğru değildir. Ayrıca milli parkın uzun devreli gelişme planı da henüz yapılmamıştır. 
Orman, kültür alanlarının ve önceki insan (planlı ormancılık faaliyetleri yada bilinçsiz ve düzensiz 

kaçak yararlanmalar) etkilerinden dolayı doğal yapısından uzaklaşmıştır. Yurdumuzda görülen 
kabuk böceklerin çoğu sekonder zararlıdır. Bu nedenle fizyolojik bakımdan zayıf düşmüş olan 
ağaçları tercih ederler. Bunlar, ormanlarda fırtına kırma ve devirmeleri, kar kırmaları ve özellikle 
temiz bir işletme uygulanmaması sonucu böceklerin arız olmasına uygun çok sayıda ağaçların 
bulunması durumunda ormanlar için büyük bir tehlike oluştururlar. Kızıldağ Milli Parkında bugün 

itibariyle ormanda devrik ağaçların bulunduğu sahalarda son yıllarda dikili ağaçlarda bile çeşitli 

kabuk böceklerinin etkisiyle özellikle tepeden aşağıya olmak üzere münferit kurumaların olduğu 
gözlemlerimiz arasındadır. Bu ağaçlardan devrilenleri incelediğimizde özellikle Küçük orman 
bahçıvanı Blastophagus minor (Hartig), Büyük orman bahçıvanı  Blastophagus piniperda (L.) ve 
Sekiz dişli çam kabuk böceği Ips sexdentatus (Boerner) gibi son derece yaygın kabuk 
böceklerinin bu tür kurumalara neden oldukları tespit edilmiştir. Ormanda mevcut devrik 
ağaçların hemen çıkarılmaması önümüzdeki yıllarda kabuk böceği sorununun çok önemli boyutlar 
ulaşmasına neden olabilecektir. Ayrıca ormanda bu tür yanıcı materyalin varlığı çıkabilecek bir 

orman yangınında mücadelesini zorlaştıracaktır. Milli parkta kurumalar sonunda yapılan 
olağanüstü hasılat etası raporlarına göre 2000 yılında 1252 m3, 2002 yılında 1754 m3 ve 2003 
yılında 461 m3 ağaç kesilmiştir (Anonim 3). 

 
3.Gölcük Tabiat Parkı 
Gölcük Tabiat Parkı Isparta kent merkezinin güney ve güneybatı kesiminde yer alıp, kent 
merkezinden 13 km uzaklıktadır. Toplam alanı 6684 ha olup, sahip (83 ha göl yüzeyi) olduğu 

volkanik krater gölü ve ilginç jeomorfolojik yapısı, bitki örtüsü ve yaban hayatı zenginliği, çeşitli 
peyzaj güzellikleri ve çok yönlü rekreasyon potansiyeli nedeniyle 05.07.1991 tarihinde Tabiat 
Parkı olarak ilan edilmiştir. Ayrıca 1992 yılında 1. derecede Doğal Sit Alanı olarak kabul edilmiş, 
11 Ocak 1998 yılında da Turizm Merkezi olarak statü kazanmıştır. 
 
Tabiat Parkında, göl çevresinde geniş yapraklı ağaç ve meyve ağaçlarından oluşan yaklaşık 50-

100 metrelik bir kuşak bulunmakla beraber yukarılara doğru yer yer tam kapalı iğne yapraklı 
ormanlara rastlanmaktadır. Orman vejetasyonu genelde suni ağaçlandırma sahalarından 
oluşmaktadır. Sahada kızılçam, karaçam, sarıçam, meşe türleri, sedir, yalancı akasya, akçakesme 
ve bazı maki elemanları bulunmaktadır. Gölcük Gölü ve çevresinde mevcut günübirlik piknik 
alanı, kır gazinosu, çadır ve karavan için konaklama imkanı bulunmaktadır. Tabiat Parkında 
yapılan bir floristik çalışmada sahada 47 familyadan 136 cinse mensup toplam 227 tür bitkinin 
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yayılış yaptığı belirlenmiştir (Fakir ve Dutkuner, 1999).  Ayrıca Tabiat Parkında bulunan kuş 

türlerini belirlemek üzere yapılan bir çalışmada 60 tür tespit edilmiştir. 

 
Gölcük Tabiat Parkı ile ilgili yukarıdaki tanıtıcı bilgilerden çıkarılabilecek üç sonuç vardır.  
- Park, şehir merkezine yakınlığı dolayısıyla yoğun bir ziyaretçi alarak halkın rekreasyonal 
ihtiyaçlarına cevap vermektedir. Bu park üzerinde yoğun bir insan baskısına neden olmaktadır. 
Bu durum piknik ateşi, dikkatsizlik ve ihmal vb. nedenlerle yangın ihtimalinin artmasına neden 
olmaktadır. 

- Parkta bulunan ormanın hemen hemen tamamı suni yolla getirilmiştir. Doğal bir yapıya 
rastlamak mümkün değildir. 1950-1960’lı yıllardan bu yana DSİ ve orman idaresince özellikle 
sahanın park olmasında ana etken olan Gölcük Gölü’nün çevresi erozyon kontrol amacıyla 
ağaçlandırılmıştır. Ağaçlandırma çalışmalarında rakımın yüksekliği (1300-1600 m) dikkate 
alınarak fidanların orijin seçimine bilimsel anlamda uyulduğunu söylemek mümkün değildir. 
- Gölcük Tabiat Parkı 1991 yılında tabiat parkı olarak ilan edilmiştir. Bölge bu tarihe kadar işletme 

ormanı olarak ormancılığımıza hizmet etmiştir. Bugün için tabiat parkının kendi haline terk 
edilmesi doğru değildir. Ayrıca  parkın uzun devreli gelişme planı da henüz yapılmamıştır. Suni 
olarak tesis edilen orman, kültür alanlarının ve önceki insan (planlı ormancılık faaliyetleri yada 

bilinçsiz ve düzensiz kaçak yararlanmalar) etkilerinden  dolayı ve ayrıca erozyon tehlikesinin uzun 
yıllar etkisini sürdürmesi nedeniyle çeşitli biyotik ve abiyotik zararlı etkiler açısından kritik 
durumdadır. 
 

Gölcük Tabiat Parkı’nın özellikle göl çevresinde yer alan esasen karaçam, sedir ve yalancı akasya 
ormanlarında 2003 Aralık-2004 Şubat döneminde yoğun kar yağışı ve fırtına nedeniyle 
ağaçlardan bazıları kökten sökmek veya gövdeden kırılmak suretiyle devrilmiştir. 
 
Arazide yaptığımız incelemelerde kuvvetli rüzgar ve kar baskısı nedeniyle ormanda münferit 
olarak dağınık ve yer yer toplu durumda olmak üzere ağaçların zarar gördüğü tespit edilmiştir. 
Fırtınanın daha ziyade ağaçları kökünden sökerek devirdiği, bazı ağaçlarda ise gövde, tepe yada 

dalları kırmak suretiyle zarar yaptığı görülmüştür. Fırtına toprağın sığ veya fizyolojik sığ olduğu 
yerlerde ağaçları tamamen devirmiş, köklerin dayanıklılığının yeterli olduğu yerlerde gövdeden 
kırma şeklinde etkili olmuştur. Zarar sonucunda ormanda yer yer küçük açıklıklar oluşmuştur.  
 
Gölcük Tabiat Parkı gibi daha 13 yıl öncesine kadar işletme ormanı olarak değerlendirilen bir 

yerde bakım çalışmalarına bile izin vermeyen bir park anlayışı ormanın kısa zamanda çökmesine 

yol açacaktır. Parkın master planı yapılmadığı için mutlak koruma ve gelişme zonları gibi alanlar 
tespit edilememiştir. Günümüzde korunan alanlar için “kaynak değerleri tahrip olmamış veya 
teknik ve idari müdahalelerle ıslah edilebilir durumda olmalıdır” demektedir ki kısıtlıda olsa en 
azından koruma amaçlı müdahalelere izin vermektedir. 
 
Gölcük Tabiat Parkı’nda bugün itibariyle sahada yer alan devrik ve kırık ağaçlar yangın riskini 
arttırmaktadır. Özellikle yoğun zarara maruz kalmış yalancı akasya alanların piknik yerleriyle iç 

içe olması bu açıdan önemlidir.  
 
Yurdumuzda görülen kabuk böceklerin çoğu sekonder zararlıdır. Bunlar, ormanlarda fırtına kırma 
ve devirmeleri, kar kırmaları ve özellikle temiz bir işletme uygulanmaması sonucu böceklerin arız 
olmasına uygun çok sayıda ağaçların bulunması durumunda ormanlar için büyük bir tehlike 
oluştururlar. Gölcük Tabiat Parkında bugün itibariyle ormanda devrik ağaçların bulunduğu 
sahalarda, son yıllarda dikili ağaçlarda bile çeşitli kabuk böceklerinin etkisiyle özellikle tepeden 

aşağıya olmak üzere münferit kurumaların olduğu gözlemlerimiz arasındadır. Bu ağaçlardan 
devrilenleri incelediğimizde özellikle Küçük orman bahçıvanı Blastophagus minor (Hartig), Büyük 
orman bahçıvanı  Blastophagus piniperda (L.) ve Sekiz dişli çam kabuk böceği Ips sexdentatus 
(Boerner) gibi son derece yaygın kabuk böceklerinin bu tür kurumalara neden oldukları tespit 
edilmiştir. Ormanda mevcut devrik ağaçların hemen çıkarılmaması önümüzdeki yıllarda kabuk 
böceği sorununun çok önemli boyutlar ulaşmasına neden olabilecektir. Ayrıca ormanda bu tür 

yanıcı materyalin varlığı çıkabilecek bir orman yangınında mücadelesini zorlaştıracaktır. Tabiat 
parkında kırık ve devrik ağaçları temizlemek amacıyla 2004 yılında toplam 17047 adet (3464 m3) 
ağaç kesilmiştir (Anonim 3). 
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4. Kovada Mili Parkı 

Kovada Gölü Milli Parkı Isparta il sınırları içinde olup Eğirdir ilçesine komşu olup 1970 yılında ilan 

edilmiş ve toplam alanı 6534 ha olan bir milli parkımızdır. Toplan alanın 4722 hektarı orman, 
810.5 hektarı göl alanı ve geri kalan 1001.5 hektarı ise ziraat alanıdır. 
 
Isparta Çevre ve Orman İl Müdürlüğü Milli Parklar Şube Müdürlüğü tarafından Kovada Milli 
Parkı’nda bulunan Göknar ve Kızılçam ağaçlarında görülen ve gittikçe artan kuruma ve ağaç 
ölümlerinin nedenlerini öğrenmek ve ayrıca kuruyan ağaçlarla, fırtına ve kar zararı nedeniyle kırık 

ya da devrik durumdaki çam ağaçlarının kesilmesinin milli parkın sağlığı ve geleceği  açısından 
uygun olup olmadığını belirlemek amacıyla tarafımıza yapılan davet sonucu söz konusu yerde 
yaptığımız arazi çalışmaları ve incelemelerimize göre elde ettiğimiz bulgular ve bunlardan 
çıkardığımız sonuç aşağıda verilmiştir. 
 
Arazi gözlemlerimize göre üç farklı zararlı faktör nedeniyle ağaçlar zarar görmüştür. Bunlar; 

Göknar ağaçlarında meydana gelen kabuk böceği zararı ile oluşan kurumalar, yangın görmüş 
kızılçam sahasında yangından etkilenen ve zayıf düşen ağaçlarda yine kabuk böceği zararı sonucu 
oluşan kurumalar ve parkta gölün kuzey kısmında kızılçam meşcerelerinde  şiddetli kar yağışı ve 

fırtına nedeniyle ağaçlardan bazıları kökten sökmek veya gövdeden kırılmak suretiyle devrilen 
ağaçlar olarak üç tip zarar belirlenmiştir. 
 
Milli Park, Eğirdir ilçe merkezine yakınlığı dolayısıyla yoğun bir ziyaretçi alarak halkın 

rekreasyonal ihtiyaçlarına cevap vermektedir. Bu park üzerinde yoğun bir insan baskısına neden 
olmaktadır. Bu durum piknik ateşi, dikkatsizlik ve ihmal vb. nedenlerle yangın ihtimalinin 
artmasına neden olmaktadır. Ayrıca parkın tarım alanları ile sınırı fazladır.  
 
Kovada Milli Parkı 1970 yılında milli park olarak ilan edilmiştir. Bölge bu tarihe kadar işletme 
ormanı olarak ormancılığımıza hizmet etmiştir. Ayrıca  parkın uzun devreli gelişme planı yapılmış 
olmasına rağmen uygulamaya pek fazla aktarılamamıştır. Orman, komşu tarım alanlarının ve 

önceki insan (planlı ormancılık faaliyetleri yada bilinçsiz ve düzensiz kaçak yararlanmalar) 
etkilerinden  dolayı çeşitli biyotik ve abiyotik zararlı etkiler açısından kritik durumdadır. 
 
Göknar Kurumaları:Arazi incelemelerimize göre adı geçen yer ve çevre ormanlarında Göknar 
kurumaları ve buna bağlı ağaç ölümlerinin önemli olduğu görülmüştür. Kurumaların nedenleri 

bölge genelinde görülen kurumalarla aynı olup bunlar diğer korunan alanlar için yukarıda 

açıklanmıştır.  
Kovada Milli Parkının yerleşim yerlerine yakınlığı ve bu alanın yoğun ziyaretçi alması nedeniyle 
insan baskısı zayıf düşen ormandaki kuruma periyodunu hızlandırmaktadır.  
 
Kar ve Fırtına Zararı:Arazide yaptığımız incelemede kuvvetli rüzgar ve kar baskısı nedeniyle 
ormanda münferit ya da küçük gruplar halinde dağınık durumda olmak üzere kızılçam bireylerinin 
zarar gördüğü tespit edilmiştir. Fırtınanın daha ziyade ağaçları kökünden sökerek devirdiği, bazı 

ağaçlarda ise gövde, tepe yada dalları kırmak suretiyle zarar yaptığı görülmüştür. Fırtına toprağın 
sığ veya fizyolojik sığ olduğu yerlerde ağaçları tamamen devirmiş, köklerin dayanıklılığının yeterli 
olduğu yerlerde gövdeden kırma şeklinde etkili olmuştur. Zarar sonucunda ormanda yer yer 
küçük açıklıklar oluşmuştur. Milli Parkın özellikle gölün kuzey kısmında yer alan esasen kızılçam 
ormanlarında 2003 Aralık-2004 Şubat döneminde yoğun kar yağışı ve fırtına nedeniyle 
ağaçlardan bazıları kökten sökmek veya gövdeden kırılmak suretiyle devrilmiştir. 
Kovada Milli Parkı’nda bugün itibariyle sahada yer alan devrik ve kırık kızılçam ağaçları yangın 

riskini arttırmaktadır. Özellikle yoğun zarara maruz kalmış alanların tarım alanlarıyla iç içe olması 
bu açıdan önemlidir.  
 
Yanık Sahalardaki Kurumalar: Parkta daha önce meydana gelen yangın alanlarında bugüne 
kadar hiçbir işlem yapılmamıştır. Yangından daha fazla zarar gören ince ağaçlar (çapları 20 
cm’nin altında) bugün itibariyle tamamen dikili kuru haldedir. Yangın örtü yangını olarak etkili 

olmuş ve ince kabuklu olan genç fertleri esasen zarara uğratmıştır. Bilindiği üzere yurdumuzda 
görülen kabuk böceklerin çoğu sekonder zararlıdır. Yanık sahalarda özellikle temiz bir işletme 
uygulanmaması sonucu böceklerin arız olmasına uygun çok sayıda ağaçların bulunması 
durumunda ormanlar için büyük bir tehlike oluştururlar. Milli parkta yanık sahalarda, ağaçları 
incelediğimizde özellikle Küçük orman bahçıvanı Blastophagus minor (Hartig), Büyük orman 
bahçıvanı  Blastophagus piniperda (L.) ve Sekiz dişli çam kabuk böceği Ips sexdentatus (Boerner) 
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ve özellikle Akdeniz çam kabuk böceği Orthotomicus erosus Woll. gibi son derece yaygın kabuk 

böceklerinin bu tür kurumalara neden oldukları tespit edilmiştir. Ormanda mevcut dikili kuru 

ağaçların hemen çıkarılmaması önümüzdeki yıllarda kabuk böceği sorununun çok önemli boyutlar 
ulaşmasına neden olabilecektir. Ayrıca ormanda bu tür yanıcı materyalin varlığı, çıkabilecek bir 
orman yangınında mücadelesini zorlaştıracaktır. 
Kurumalar nedeniyle 2001-2004 yıllarında 852 m3 ağaç kesilerek milli park dışına çıkarılmıştır 
(Anonim 3). 
 

SONUÇ 
 
Konya ve Isparta’da bulunan korunan alanlarımızın yer aldığı ormanların hemen hemen 
tamamında geçmişten günümüze kadar sürekli olarak odun üretimi işlevi diğer işlevlerin üzerinde 
tutulmuş, dolayısıyla yüksek gelir elde etmek için diğer işlevlerin değerlerinin kaybolmasına 
neden olmuştur. Korunan alanlarımız için, bozulmuş olmuş orman ekosisteminin ekolojik 

kararlılığının herhangi bir müdahaleye gerek bırakmadığını ve bu haliyle ormanın biyotik ve 
abiyotik unsurlara karşı yeterli düzeyde mukavemetinin olduğunu söylemek imkansızdır. Bugün 
itibariyle korunan alanların yönetimindeki aktüel yol, mümkün olduğunca çok vahşi ya da doğaya 

yakınlık, mümkün olduğunca az yönlendirme ve gerekli olduğu zamanda bakımı öngörmelidir. 
Amaçlanmış silvikültürel önlemler, potansiyel doğal yapıya geri dönüşü hızlandırabilmeli ve 
riskleri en aza indirebilmelidir. İlan edildikleri tarihe kadar işletme ormanı olarak değerlendirilen 
korunan alanlarda bakım çalışmalarına bile izin vermeyen bir milli park anlayışı ormanın kısa 

zamanda çökmesine yol açacaktır. Alanların master planı yapılmadığı için mutlak koruma ve 
gelişme zonları gibi alanlar tespit edilememiştir. Milli Park yönetmeliği (Madde 6A) “milli parkların 
kaynak değerleri tahrip olmamış veya teknik ve idari müdahalelerle ıslah edilebilir durumda 
olmalıdır” demektedir ki kısıtlıda olsa en azından koruma amaçlı müdahalelere izin vermektedir. 
Bir çok korunan alanda en önemli obje doğal yaşlı ormanlarıdır. Bu ormanlar da biyotik ya da 
abiyotik nedenlerle kaybedilirse alanın korunan alan olarak çekiciliğinin asli öğesi ortadan kalkmış 
olacaktır. Bu nedenle korunan alanlarda uygun silvikültür işlemlerine izin veren düzenlemelerin 

açık bir şekilde yapılması gerekmektedir. Korunan alanlarda kuruyan ağaçların çıkarılıp 
çıkarılmaması ekonomik olup olmama ve bırakıldığı durumda oluşturabileceği potansiyel zararın 
boyutuna göre belirlenmelidir.  Ülkemiz ormanda odun çürütecek kadar zengin bir ülke 
olmadığına göre koruma ve ormanın dirençli bir şekilde varlığını sürdürebilmesine yardımcı olacak 
işlemlere ihtiyaç vardır. Bununla beraber ülkemizde oldukça sağlıklı, hastalık ve zararlılara karşı 

oldukça dirençli ve doğal yapısını koruyan alanlarda hiçbir müdahaleye gerek olmaksızın, 

ormandan hiçbir şekilde faydalanma düşüncesi olmadan korunan alanlarımızı gelecek kuşaklara 
aktarmalıyız.  
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